令和６年度 事 業 報 告

令和６年度は、年の初に発生した能登半島地震により県内では最大震度５強という今までに経験したこ

とのない揺れにより甚大な被害を受け、それに対応すべく平成１７年９月に県と締結した「地震等による

大規模な災害の発生時における災害廃棄物の処理等に関する協定」に基づき、会員の皆様には石川県穴水

町の仮置場運営・管理や県内の氷見市・高岡市等での仮置場運営・管理などの災害支援・協力のための調

査などにご協力をいただき、現在も公費解体に伴う廃棄物処理が会員企業により行われております。

また、その他事業としては、循環型社会に寄与する人材の育成や労働災害防止、適正処理やリサイクル

の推進等を目指し、各種講習会や研修会をはじめ、会員各位のご協力をいただきながら関係機関との連

携・協力のもと事業を進めることができました。

ここに、会員各位のご支援とご協力に対し厚く御礼申し上げますとともに、以下のとおり事業の実施状

況を報告いたします。

１．相談事業

  会員及び県民、事業者からの各種相談に対応し、指導・助言並びに情報提供を行った。

  ・相談内容   廃棄物処理法に関する相談

          許可申請関係（許可申請に関する講習会、許可申請書の記載等）に関する相談

          届出事項に関する相談

          処理業者の紹介

          委託契約書・マニフェスト、帳簿等に関する相談

          廃棄物処理・リサイクルに関する相談 等    計 約９８０件

２．適正処理の推進に関する事業

  産業廃棄物の適正処理とリサイクルの推進を目的として、関係団体等と連携を密にし、相互の情報交

 換、協力に努めた。また、行政機関からの受託事業として各種講習会、説明会等を開催及び関係資料を

作成配布した。

(1) 産業廃棄物適正処理推進講習会の開催及びポスター、パンフレットの作成（受託事業：富山県、富山市）

    廃棄物の適正処理やリサイクルの推進を図るため、許可業者及び排出事業者を対象に講習会を開

催し、ポスター、パンフレットの配布を通して啓発活動を行った。

    開催日   令和６年１０月２９日

    開催場所  とやま自遊館

    内 容   「廃棄物の適正処理について」

           富山市環境部 廃棄物対策課 廃棄物対策係   技師 小川 真 氏

          「企業価値を高める廃棄物の適正処理 ～廃棄物を捌き、責務を果たし、共有価値を創造する ～」

           （一財）日本環境衛生センター     技術審議役 村岡 良介 氏

    参加者   １８０名

   ・ポスター   「不法投棄防止カレンダー」     作成部数  １，２５０枚

   ・パンフレット 「産業廃棄物の適正処理を目指して」 作成部数  １，７５０部

  (2) 廃棄物処理施設技術管理者研修会の開催（受託事業：富山県、富山市）

    中間処理施設及び最終処分場の施設許可を受けた事業所の技術管理者に対し、適正処理に関する

   研修会を開催した。

    開催日   令和７年２月１３日

    開催場所  ボルファートとやま

    内 容   「廃棄物処理施設の災害対策と安全衛生活動」

           (一社)環境衛生施設維持管理業協会 安全衛生部会 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 笠原  浩和 氏

          「法令遵守の徹底と廃棄物の適正処理について」

           富山県生活環境文化部 環境政策課 廃棄物対策係   主任  雛形 尚哉 氏

          「産業廃棄物監視指導の結果について」

           富山県環境科学センター 生活環境課     主任研究員  長谷 哲也 氏

    参加者   ６７名

(3) 更新許可申請手続き説明会の開催（受託事業：富山県、富山市）

    更新許可申請業務をスムーズに進めるため、許可期限が到来する収集運搬業者及び処分業者を

   対象に手続き説明会を開催した。

   【第１回 収集運搬業】  令和６年６月１２日  富山県民会館  受講者２５名

   【第２回 収集運搬業】  令和６年９月４日   富山県民会館  受講者３１名

   【第３回 収集運搬業】  令和７年１月１５日  富山県民会館  受講者２６名

   【第１回 処 分 業】  令和６年９月４日   富山県民会館  受講者１１名

  (4) 産業廃棄物処理実務者研修会の開催

    （公社)全国産業資源循環連合会と連携し、産業廃棄物の幅広い基礎知識を習得することを目的と

して、実務者を対象とした研修会を開催した。

 開催日   令和６年１２月１０日

 開催場所  富山商工会議所

 内 容   「産業廃棄物処理の基礎」

        富山県生活環境文化部 環境政策課 廃棄物対策係  主任 塚本 賢 氏

       「委託処理と委託契約、産業廃棄物管理票・帳簿」

        （公社）全国産業資源循環連合会     専任講師 長谷部 政行 氏

 参加者   ５４名

  (5) 産業廃棄物処理業許可業者名簿の作成

    産業廃棄物の適正処理を推進するため、産業廃棄物許可業者名簿を作成した。

     作成部数   ３０部（受託事業：富山市）

           ３５０部（会員等配布及び販売分）

  (6) 環境フェアへの参加・協力

    水と緑に恵まれた幸せ富山をめざして ～脱炭素に繋がる新しい豊かな暮らしを創る国民運動に

乗り遅れるな～ をテーマに開催された、「とやま環境フェア２０２４」に出展し、環境保全への取

り組みや県民へのメッセージ等情報発信した。また、出展会員に対し規程に基づき助成金を交付し

た。

     開催日   令和６年１０月１２日～１３日

     開催場所  富山県産業展示館（テクノホール）

     協会ブース来場者  約４７０名（２日間）

     出展事業助成金交付 会員企業８社

  (7) 暴力追放・安全推進会議の開催、富山県暴力団排除組織連絡会議への参加

   （一社）富山県構造物解体協会等、関係団体と連携して次の会議を開催、また参加協力した。

◆令和６年度富山県暴力団排除組織連絡会総会

     開催日   令和６年８月３０日

     開催場所  ＡＮＡクラウンプラザホテル

     内 容   令和５年度事業報告及び令和６年度事業計画（案） 等

   ◆暴力追放・安全推進会議

     開催日   令和６年１０月２８日

     開催場所  富山県民会館

     講 演   「反社会的勢力の現状について」

           （公財）富山県暴力追放運動推進センター  専務理事 金澤 英敏 氏

           「建設業における労働災害防止について」

            富山労働局 労働基準部 健康安全課     係長  鍋島 康亮 氏

           「能登半島地震の被害と災害廃棄物処理の連携支援について」

            富山県生活環境文化部 環境政策課      副主幹 山本 充巨 氏

     参加者   ４９名

◆第３３回暴力追放富山県民大会

     開催日   令和６年１１月１２日

     開催場所  富山県民会館

 (8) 富山県廃棄物不法処理防止連絡協議会との連携・協力

     行政や富山県廃棄物不法処理防止連絡協議会と連携して、不法投棄防止等の啓発を行った。

   ◆令和６年度富山県廃棄物不法処理防止連絡協議会

    ＜第１回＞ 開催日  令和６年５月２４日

          開催場所 富山県民会館

          内 容  令和５年度不法投棄等実態調査結果について

令和６年度事業計画について 等

 ＜第２回＞ 開催日  令和７年２月２０日

          開催場所 富山県民会館

          内 容  ヤード環境対策、不法投棄・野外焼却防止対策について 等

   (9) 災害廃棄物の処理対策への協力

     平成１７年９月に県と締結した「地震等による大規模な災害の発生時における災害廃棄物の処理

等に関する協定書」に基づき、県内外での災害廃棄物処理に関する支援活動を行った。

◆災害廃棄物処理の初動対応に係る図上訓練

     開催日  令和６年８月６日

     開催場所 富山県教育文化会館

     内 容  ・発災から１日目、２日目の対応

          ・被災時の初動対応

          ・発災後１０日目からの対応

          ・被害の全容が見えてきた段階での対応

◆災害廃棄物対策セミナー（共催事業：富山県）

     開催日  令和７年１月２９日

     開催場所 富山県民会館・Ｗｅｂ

     内 容  ・「令和６年能登半島地震の現状と環境省の取り組み」

          ・「災害廃棄物の仮置場における管理・運営について」

          ・「能登半島地震で発生した片付けごみの処理について」

・災害廃棄物対策に係る県からの情報提供

◆災害廃棄物（木くず）処理の説明会

     開催日  令和７年２月７日

     開催場所 石川県産業資源循環協会 災害対策室

  (10)（公社）全国産業資源循環連合会等との連携・協力

   （公社）全国産業資源循環連合会に連携・協力し、事務局責任者会議をはじめ、信越・北陸地域

協議会等に参加した。

   【（公社）全国産業資源循環連合会】

   ・第１４回定時総会    令和６年６月１４日  東京都

     表 彰 ≪富山県協会受賞者≫

       ◆功労者     五十嵐 優

       ◆地方功労者   野手 貢

       ◆地方優良事業所 一宮運輸㈱物流センター富山、㈱岩木土石、富山通運㈱、㈱バロン

       ◆優良従事者   城山謙嗣、豊田 亮、平田 隆、村上正勝、山本利成

   ・表彰選考委員会                令和６年４月２６日   ［書面決議］

・全国正会員事務局責任者会議          令和７年２月４日    ［Ｗｅｂ会議］

   ・第２０回産業廃棄物と環境を考える全国大会   令和６年１１月１５日   岐阜県

   ・全国正会員会長会議              令和７年２月１９日    東京都

・令和７年度許可等講習会における事務取扱説明会 令和７年２月２６日   ［Ｗｅｂ会議］

   ・新たな事業展開に向けての活動の会 ＜第１回＞  令和７年３月２１日   ［Ｗｅｂ会議］

   【（公社）全国産業資源循環連合会 信越・北陸地域協議会】

   ・第７０回信越・北陸地域協議会         令和６年４月１１日    新潟県

   ・第７１回信越・北陸地域協議会         令和６年１０月３１日   長野県

   ・信越・北陸地域協議会 事務局長会議      令和６年９月２７日    福井県

   ・信越・北陸地域協議会 事務職員研修会     令和６年１１月２６日   石川県

３．マニフェストの普及啓発・頒布及び許可申請にかかる講習会の開催事業

 (1) マニフェストの普及啓発・頒布事業（単位：セット）

年度 連合会マニフェスト 建設マニフェスト 電子ﾏﾆﾌｪｽﾄ送り状 合 計

Ｒ６ １３９，０００   ３８，７００       ０ １７７，７００

Ｒ５  １１３，０００   ３４，０００       ０ １４７，０００

増減   ２６，０００    ４，７００       ０ ３０，７００

 (2) 産業廃棄物処理業の許可申請に関する講習会の開催事業等

   （公財）日本産業廃棄物処理振興センター、（公社）全国産業資源循環連合会と連携・協力し、産業

  廃棄物の許可申請に関する講習会及び特別管理産業廃棄物管理責任者講習会を開催した。

・産業廃棄物処理業の許可申請に関する講習会

［新規］産業廃棄物の収集運搬課程  令和６年９月２６日  富山商工会議所  受講者１０６名

［新規］産業廃棄物の処分課程    令和６年１２月３日  富山商工会議所  受講者１９名

  ［更新］産業廃棄物又は特別産業廃棄物の収集運搬課程

                  令和６年９月２６日  富山商工会議所  受講者７８名

令和６年１２月３日  富山商工会議所  受講者５８名

［更新］産業廃棄物又は特別産業廃棄物の処分課程

                  令和６年１２月３日  富山商工会議所  受講者２４名

・特別管理産業廃棄物管理責任者に関する講習会

                  令和６年１２月４日  富山商工会議所  受講者１１４名

 (3) 更新許可申請のお知らせ

会員事業所に対し、許可期限の到来を案内し申請漏れの無いよう努めた。

  ・許可の有効期限 令和６年４月から令和８年３月まで   １３１会員

４．会員研修及び委員会・専門部会に関する事業

 (1) 各種研修会・講習会の開催

  ① 施設見学会の開催

    産業廃棄物の適正処理やリサイクルに関する知識及び処理技術の向上を図るため、先進企業等の

施設見学会を実施した。

  開催日   令和６年５月２９日～３０日

  見学先   中電ソザイテラス、グリーンアローズ中部

  参加者   ２２名

  ② 労働安全衛生講習会

     開催日   令和６年１０月３日

     開催場所  富山県民会館

     内 容   「産業廃棄物処理業における労働災害防止について」

            富山労働局 労働基準部 健康安全課    係長  鍋島 康亮 氏

     参加者   ３１名

 ③ 電子マニフェスト操作体験セミナー

   電子マニフェストの普及促進を目的として、実務担当者を対象とした研修会を開催した。

     開催日   令和６年１０月２２日

     開催場所  (株)富山県総合情報センター

     内 容   パソコンを使用した電子マニフェストの操作体験

           (公財)日本産業廃棄物処理振興センター 専任ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ  村上 昇 氏

     参加者   ２０名

    ④ リスクアセスメント研修会の開催

      開催日   令和７年１月２２日

     開催場所  富山商工会議所

     内 容   「産業廃棄物処理業におけるリスクアセスメント及びその基本と実施に向けて」他

            藤田技術安全コンサルタント事務所   代表  藤田 政次 氏

     参加者   １６名

  ⑤ 環境経営研修会

    産業廃棄物処理業者を取り巻く事業環境を把握し、今後のリサイクル・産業廃棄物処理業者の進

む方向や排出事業者が求める産業廃棄物処理業者についての研修会を開催した。

開催日   令和７年２月４日

     開催場所  富山商工会議所

     内 容   「廃棄物処理業界を取り巻く環境 ～業界の成長に向けて～」

            (株)日本廃棄物管理機構  小西 道子 氏

     参加者   ２６名

 (2) 広報・情報提供

  ①「循環とやま」の発行

   産業廃棄物に関する法令、行政の動き、技術動向等の諸情報及び協会事業活動を収録する「循環

  とやま」を年４回発行し、会員及び関係団体に配布した。

    ・令和６年４月発行(第１４９号)４５０部  ・令和６年７月発行(第１５０号)４６５部

    ・令和６年１０月発行(第１５１号)４４５部 ・令和７年１月発行(第１５２号)４４５部

  ② 関係図書の配布等

   「産業廃棄物処理業許可業者名簿」、「会員名簿」、「廃棄物処理法の手引」等を会員へ無償配布、ま

たホームページ上において各種関係図書を販売斡旋した。

③ ホームページに法令の改正等を掲載し、情報提供を行った。

 (3) 委員会、専門部会等開催事業

  ① 委員会の開催

    ◆総務委員会

     第１回  令和６年５月９日

      ・令和６年度事業計画（案）及び予算（案）の変更について

・第１２回定時総会議案書（案）について

      ・第１２回定時総会の運営・役割分担について

     第２回  令和７年１月１６日

      ・令和７年度(公社)全国産業資源循環連合会表彰の推薦について

      ・第１３回定時総会次第（案）について

     第３回  令和７年３月７日

      ・令和７年度(一社)富山県産業資源循環協会被表彰者の選考について

      ・令和７年度事業計画（案）及び予算（案）について

・第１３回定時総会次第（案）について

◆広報委員会

第１回  令和６年９月１０日

      ・とやま環境フェア２０２４への参加について

      ・機関誌「循環とやま」表紙案について

     第２回  令和７年２月１８日

      ・令和７年度広報事業計画（案）について

      ・機関誌「循環とやま」の表紙について

      ・機関誌への広告掲載取扱要項（案）について

      ・次年度委員会委員について

◆研修委員会  令和７年２月１４日

      ・令和７年度研修事業計画（案）について

      ・施設見学（案）について

      ・次年度委員会委員について

◆労働安全衛生委員会  令和７年２月２６日

      ・令和７年度労働安全衛生事業計画（案）について

      ・次年度委員会委員について

◆適正処理委員会  令和７年２月２７日

      ・令和７年度適正処理事業計画（案）について

      ・次年度委員会委員について

  ② 青年部会活動への支援

    青年部会活動への助成等の支援を行うとともに、全国産業資源循環連合会青年部協議会との連携

強化を図るために協力した。

    【青年部会の活動】

・理事会                   令和６年６月６日   富山市

                       令和６年１２月１８日 富山市

     ・通常総会                  令和６年７月３日   富山市

     ・研修事業 行政との懇談会          令和６年１０月７日  富山市

     ・新年会                   令和７年２月１０日  富山市

    【全国産業資源循環連合会 青年部協議会との連携、協力 会議等への出席】

     ・信越・北陸ブロック 通常総会        令和６年６月４日   富山市

 ・信越・北陸ブロック 幹事会         令和６年９月２５日  新潟県

                        令和６年１１月２６日 愛媛県

                        令和７年１月２８日 ［Ｗｅｂ会議］

令和７年２月２７日  福井県

     ・全国青年部協議会  通常総会        令和６年６月１３日  東京都

           カンファレンス      令和６年１１月２７日 愛媛県

５．組織活動の推進

 (1) 総会の開催  令和６年６月１８日  ホテルグランテラス富山

     出席者  ２８０名（うち委任状提出者１９２名）

     議 案  第１号議案  令和５年度事業報告の件

          第２号議案  令和５年度計算書類承認の件、監査報告

          第３号議案  役員補充選任の件

     報告事項 １ 令和６年度事業計画

          ２ 令和６年度収支予算

     表 彰 ≪受賞者≫

       ◆功 労 者 石﨑大善、山方伸治

       ◆優良事業所 金山物産㈱、ＴＳＫ㈱、㈱トヤマ重搬、㈱藤井産業、ユーシン建設㈱

       ◆優良従業員 石﨑貞嗣、出雲恭兵、勝山貴史、菊池江梨子、北 浩一、五社昌広、

              込尾忠信、坂本保之、櫻井哲也、竹田 周、経沢恒太、西田智武、

              平田 毅、藤川由香理、山田信幸

 (2) 理事会の開催

   第１回  令和６年５月１６日

        ・令和６年度事業計画（案）及び予算（案）の一部変更について

        ・第１２回定時総会の議案書（案）について

        ・第１２回定時総会の運営（案）開催方法について

        ・委員会委員の変更について

        ・新規入会申込について

        ・役員（理事）の変更について

   第２回  令和６年７月３１日[書面決議]

        ・新規入会申込み承認について

第３回  令和６年１１月６日

        ・新入会員の承認について

        ・マニフェストの値上げについて

   第４回  令和６年１２月９日[書面決議]

        ・新規入会申込み承認について

   第５回  令和７年１月３０日

        ・令和７年度（公社）全国産業資源循環連合会会長表彰者の選考について

        ・第１３回定時総会次第（案）について

   第６回  令和７年３月１３日

・令和７年度事業計画（案）、収支予算（案）について

・入会申請の承認について

・会員の資格喪失について

・令和７年度（一社）富山県産業資源循環協会被表彰者の選考について

        ・第１３回定時総会（案）について

        ・任期満了に伴う役員及び委員会委員の改選について

        ・機関誌「循環とやま」への広告掲載取扱要領（案）について

        ・事務職員給与の改定について

 (3) 監事監査 令和６年５月１日

 ・令和５年度事業報告並びに計算関係書類

 (4) 新規会員の加入促進

    会員の現況  令和７年３月３１日現在

期首

会員数
新規入会 退会

期末

会員数

令和６年度
正会員 ３３３

賛助会員  ４

正会員  ２

賛助会員 ４

正会員  ６

賛助会員 １

正会員 ３２９

賛助会員  ７

令和５年度
正会員 ３３６

賛助会員  ３

正会員  ３

賛助会員 １

正会員  ６

賛助会員 ０

正会員 ３３３

賛助会員  ４

(5) 行政機関、関係団体との連携・協力

    行政機関、関係団体等が開催する事業及び会議等に参加し、相互の情報交換、協力に努めた。

◆（一社）長野県資源循環保全協会 ３０周年記念式典  令和６年５月２４日   長野県

◆公益財団法人オイスカ 感謝状表彰式         令和６年５月２７日   富山市

◆令和６年度環境とやま県民会議 幹事会 第１回   令和６年６月２１日 ［書面決議］

                       第２回   令和６年９月１３日 ［書面決議］

   総会        令和６年７月３日  ［書面会議］

 ◆（公財）富山市生活環境サービス 評議委員会     令和６年６月２５日   富山市

◆とやま環境フェア２０２４ 実行委員会  第１回   令和６年６月２５日   富山市

                       第２回   令和６年８月２９日   富山市

                       第３回   令和６年１２月１９日  富山市

                 出展者説明会       令和６年９月４日    富山市

 ◆令和６年度エコドライブとやま推進協議会      令和６年７月１０日   富山市

◆脱炭素・環境経営普及戦略会議           令和６年７月１１日   富山市

                          令和７年２月１７日   富山市

◆中部ブロック暴力追放功労団体表彰 表彰式      令和６年７月１６日   富山市

◆エコフェスとやま                 令和６年１０月１２日  富山市

◆大規模災害時廃棄物対策中部ブロック協議会 幹事会 令和６年１１月１１日［Ｗｅｂ会議］

                        図上訓練 令和７年１月２０日 ［Ｗｅｂ会議］

                         幹事会 令和７年２月１９日   富山市

◆プラスチック資源循環・環境保全セミナー      令和６年１１月１２日  富山市

   ◆令和６年度中部ブロック災害廃棄物対策セミナー   令和６年１１月２１日［Ｗｅｂ会議］

◆行政との意見交換会                令和７年１月３０日   富山市

◆令和６年度リサイクル認定検討会          令和７年２月１８日   富山市

   ◆（公社）全国産業資源循環連合会・理事会

                   第７１回 理事会   令和６年５月２１日 ［Ｗｅｂ会議］

                   第７２回 理事会   令和６年７月９日  ［Ｗｅｂ会議］

                   臨時理事会     令和６年９月９日  ［Ｗｅｂ会議］

                   第７３回 理事会   令和６年１０月８日 ［Ｗｅｂ会議］

                   第７４回 理事会   令和７年１月１０日   東京都

                   第７５回 理事会   令和７年３月１１日 ［Ｗｅｂ会議］

   ◆（公社）全国産業資源循環連合会・正副会長会議   令和６年５月２１日 ［Ｗｅｂ会議］

令和６年６月１４日   東京都

令和６年７月９日  ［Ｗｅｂ会議］

                             令和６年１０月８日 ［Ｗｅｂ会議］

                             令和７年１月１０日   東京都

                             令和７年３月１１日 ［Ｗｅｂ会議］

   ◆（公社）全国産業資源循環連合会・新年賀詞交歓会  令和７年１月１０日   東京都

    ◆全国産業資源循環連合会 政治連盟・理事会

第６２回 理事会   令和６年６月１４日   東京都

第６３回 理事会   令和６年１０月８日 ［Ｗｅｂ会議］

第６４回 理事会     令和７年１月１０日   東京都

◆自由民主党 産業・資源循環議員連盟 総会      令和６年６月１４日   東京都